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UDZIAŁ WYBRANYCH GATUNKÓW POLYGONUM 
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NARODOWEGO

PARTICIPATION OF CHOSEN POLYGONUM SPECIES IN THE 
WEEDING OF AGROCENOSES IN WIGIERSKI NATIONAL PARK
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In this research, the level of chosen Polygonum species (Polygonum lapathifolium L. subsp. 
lapathifolium, Polygonum lapathifolium L. subsp. pallidum (With.) Fr and Polygonum persi-
caria L.) in the weeding of cultivated land, in various planting conditions, is presented. The 
condition of the soil was defined on the basis of agricultural soil maps at a scale of 1:5000. 
The granulometric consistency was treated as the criteria distinguishing hard soil from light 
soil. The research material constituted 145 phitosociological photographs taken in spring 
and winter cereals as well as roots plant. Next the level of weeding was observed.
The highest level of weeding could be found in potato plantations on hard soil where 
Polygonum lapathifolium subsp. lapathifolium amounted to weeding level one, Polygo-
num persicaria weeding level II and Polygonum l. subsp. pallidum weeding level III. The 
weeds grew at a far lower intensity on light soils where only Polygonum l. subsp. pallidum 
reached weeding level IV. Knot-grass at a similarly low level IV of weeding was found in 
spring cereal in rich soils. In the remaining analyzed agrocenoses only sporadic weeding 
could be found.
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Udział wybranych gatunków Polygonum w zachwaszczeniu upraw...

1. WPROWADZENIE

Zachwaszczenie roślin uprawnych zależy od wielu czynników: klimatycznych, siedli-
skowych, systemu uprawy i  intensywności zabiegów agrotechnicznych, w  tym także od 
kondycji ekonomicznej właścicieli pól [Sobisz 1997, Kuźniewski 1997, Rola i  in. 2000, 
Kapeluszny, Haliniarz 2007]. Liczne badania [Dąbkowska i  in. 2007, Stosik 2007, Skraj-
na, Skrzyczyńska 2007] wskazują na zdecydowanie wyższą bioróżnorodność chwastów  
w uprawach prowadzonych w systemie ekologicznym i tradycyjnym, gdzie nie stosuje się 
chemicznej ochrony roślin lub ochrona ta jest niewystarczająca w porównaniu z systemem 
intensywnym. O stopniu zachwaszczenia upraw decyduje nie liczba występujących gatun-
ków, a przede wszystkim masowe występowanie niektórych z nich, stanowiące zagrożenie 
dla upraw w określonych warunkach siedliskowych [Misiewicz i in. 2002]. Na terenie Wigier-
skiego Parku Narodowego, ze względu na duży udział gleb słabych, dominują tradycyjne 
metody uprawy z niewielkim zużyciem herbicydów i nawozów mineralnych. 

Niniejsze opracowanie stanowi kontynuację badań nad biologią, rozwojem i  wystę-
powaniem wybranych gatunków z  rodzaju Polygonum L. [Matusiewicz i  in. 2009, 2010, 
Skrajna i in. 2010]. Jego celem była analiza udziału Polygonum lapathifolium subsp. lapa-
thifolium, Polygonum lapathifolium subsp. pallidum i Polygonum persicaria w strukturze za-
chwaszczenia upraw na terenie Wigierskiego Parku Narodowego i jego rolniczej otulinie. 

2. MATERIAŁ I METODY

Badania zachwaszczenia upraw na terenie Wigierskiego Parku Narodowego i w jego 
rolniczej otulinie prowadzono w  latach 2008–2010. Ogółem wykonano 146 zdjęć fito-
socjologicznych, powszechnie przyjętą metodą Braun-Blanqueta [Pawłowski 1972],  
w tym: w zbożach ozimych – 43, w zbożach jarych – 63 oraz na plantacjach roślin okopo-
wych – 40.

Warunki siedliskowe określano na podstawie map glebowo-rolniczych w  skali 
1: 5000. Ze względu na duże zróżnicowanie jednostek glebowych zajmujących niewiel-
kie powierzchnie przyjęto umownie podział na dwie kategorie: gleby lekkie i gleby zwięzłe. 
Do gleb lekkich zaliczono gleby wytworzone ze żwirów, piasków luźnych i piasków słabo-
gliniastych. Należały one najczęściej do kompleksów: żytniego bardzo słabego, słabego 
i dobrego oraz zbożowo-pastewnego słabego. Za gleby zwięzłe uznano gleby wytworzone  
z glin oraz z piasków gliniastych podścielonych gliną. Były to gleby kompleksów: żytniego 
bardzo dobrego, pszennego dobrego i zbożowo pastewnego mocnego.

Udział Polygonum lapathifolium subsp. lapathifolium, Polygonum lapathifolium subsp. 
pallidum i Polygonum persicaria w zachwaszczeniu agrocenoz przedstawiono na tle ogól-
nego zachwaszczenia poszczególnych upraw. Dla każdej uprawy w zróżnicowanych wa-
runkach glebowych wyliczono stałość fitosocjologiczną (S) i współczynnik pokrycia (D) 
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[Pawłowski 1972]. Dla gatunków dominujących podano stopnie zachwaszczenia [Rola 
i in. 1993]: 
I stopień zachwaszczenia – zachwaszczenie bardzo duże – S=V lub IV, D> 1000
II stopień – zachwaszczenie duże S – V lub IV, D = 501–1000 lub S – III, D > 750
III stopień – zachwaszczenie średnie S – V lub IV, D = 251–500 lub S – III, D = 501–750
IV stopień – zachwaszczenie małe S – V lub IV, D = 51–250 lub S – III, D =251–500 
V stopień – zachwaszczenie sporadyczne – pozostałe niższe stopnie stałości i współczyn-
niki pokrycia. Nomenklaturę gatunków podano według Mirka i in. [2002].

3. WYNIKI I DYSKUSJA

Obserwacje plantacji uprawnych położonych w Wigierskim Parku Narodowym wykaza-
ły znaczne zróżnicowanie stanu i stopnia ich zachwaszczenia. Zbiorowiska chwastów agro-
cenoz zbóż ozimych na glebach lekkich wykazywały pokrycie od 15 do 55% (średnio 35%).  
W  podobnym zakresie pokrycia występowały chwasty na glebach zwięzłych, jednak 
średnie zachwaszczenie było niższe i  wynosiło 31% – podkreślają to również wyliczo-
ne sumy współczynników pokrycia, wynoszące odpowiednio: 4797 i  4585 w  ogólnym 
zachwaszczeniu. Słabsze warunki siedliskowe i  duże zachwaszczenie zadecydowało  
o niższym zwarciu łanu na glebach lekkich (60%) niż na glebach zwięzłych (71%).

W poszczególnych uprawach zbóż wystąpiło od 13 do 25 gatunków chwastów (średnio 
18 w płacie) na glebach lekkich i od 15 do 32 gatunków (średnio 22 w płacie) na glebach 
zwięzłych (tab. 1).

Polygonum lapathifolium subsp. lapathifolium i Polygonum lapathifolium subsp. palli-
dum spotykano nielicznie, ale występowały na obu typach gleb. Natomiast Polygonum per-
sicaria stwierdzono tylko w uprawach na glebach zwięzłych jako pojedyncze nierozgałęzio-
ne egzemplarze.

W  uprawach zbóż ozimych badane rdesty nie mają dogodnych warunków rozwoju 
i osiągają niewielkie rozmiary. Podobnie w innych regionach kraju gatunki te w zbożach ozi-
mych występują raczej sporadycznie [Kutyna i in. 2010, Dąbkowska i in. 2007, Jezierska-
-Domaracka, Kuźniewski 2006].

Aktualnie gatunki te nie stanowią żadnego zagrożenia w  strukturze za-
chwaszczenia zbóż ozimych na terenie Parku. Do chwastów dominujących, osią-
gających II i  III stopień zachwaszczenia – niezależnie od warunków glebo-
wych – należą Centaurea cyanus i  Consolida regalis oraz na glebach lekkich 
Arenaria serpyllifolia, a na zwięzłych Galium aparine i Matricaria maritima subsp. inodora. 
Lokalnie nawet z 30% pokryciem występował Agrostemma githago. 

Zachwaszczenie zbóż jarych na badanym terenie było zbliżone do zachwaszczenia 
ozimin pod względem pokrycia gleby przez chwasty i osiągnęło średnio odpowiednio 32%  
i  35%. Natomiast pokrycie rośliny uprawnej na glebach zwięzłych było znacznie niższe 
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Tabela 1.	Udział wybranych gatunków z Polygonum L. w zachwaszczeniu upraw zbóż ozimych 
Wigierskiego Parku Narodowego na tle gatunków dominujących w  zróżnicowanych 
warunkach siedliskowych

Table 1.	 Participation of chosen Polygonum species in the weeding of winter cereals agro-
cenoses in Wigierski National Park on the background of the dominant species in dif-
ferent habitat conditions

Roślina uprawna Zboża ozime

Gleby lekkie zwięzłe

Liczba zdjęć 26 17

% pokrycia przez roślinę uprawną 60 71

% pokrycia przez chwasty 35 31

Liczba gatunków 70 96

Średnia liczba gatunków w zdjęciu 18 22

Suma współczynników pokrycia 4797 4585

Krótkotrwałe S D Z S D Z

Polygonum lapathifolium subsp. lapathifolium I 4 V I 12 V

Polygonum lapathifolium subsp. pallidum I 8 V II 29 V

Polygonum persicaria II 23 V

Centaurea cyanus V 582 II IV 308 III

Consoloda regalis V 466 III IV 288 III

Arenaria serpyllifolia IV 456 III II 123 V

Viola arvensis IV 132 IV IV 147 IV

Myosotis arvensis IV 148 IV III 106 V

Fallopia convolvulus IV 72 IV III 47 V

Agrostemma githago III 452 IV III 123 V

Anthemis arvensis III 258 IV V 247 IV
Matricaria maritima subsp. inodora * IV 347 III
Galium aparine * IV 267 III

Veronica arvensis * IV 180 IV

Apera spica-venti III 222 V III 135 V

Papaver argemone III 178 V III 112 V

Vicia hirsuta III 92 V III 118 V

Vicia villosa III 112 V *

Melandrium album III 102 V *

Vicia tetrasperma * III 153 V

Stellaria media * III 164 V

Objaśnienia: S – stałość fitosocjologiczna, D – współczynnik pokrycia, Z – stopień zachwaszczenia,
* – gatunek wystąpił w I, II lub III klasie stałości z niewielkim pokryciem.
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niż zbóż ozimych i wynosiło 67%. Zachwaszczenie ogólne zasiewów jarych w porównaniu 
z oziminami było niższe na glebach lekkich – 3842, a wyższe na zwięzłych i osiągnęło war-
tość 5770. Prawdopodobnie zadecydowały o tym warunki klimatyczne – które na Suwalsz-
czyźnie są najbardziej surowe dla rozwoju upraw w Polsce, a okres wegetacji dla zbóż ja-
rych jest bardzo krótki [Szkiruć, Strumiłło 1986].

W składzie florystycznym pojedynczych płatów zbóż jarych wystąpiło od 10 do 28 ga-
tunków chwastów (średnio 20) na glebach lekkich i od 9 do 32 (średnio 21) na glebach zwię-
złych (tab. 2). 

Badane gatunki Polygonum w zbożach jarych na glebach lekkich występowały rzadko  
z małym pokryciem. Natomiast na glebach zwięzłych można je zaliczyć do częstych chwa-
stów, jednak tylko lokalnie występują w pokryciu przekraczającym 20%. W tych warunkach 
jedynie Polygonum persicaria osiągnął IV stopień zachwaszczenia i stanowi także małe 
zagrożenie dla upraw. Znacznie wyższy udział badanych gatunków w zachwaszczeniu 
zbóż jarych niż ozimych wskazuje na korzystniejsze warunki rozwoju przede wszystkim 
pod względem świetlnym i termicznym [Zarzycki i in. 2002]. Potwierdzają to opracowania  
z innych regionów [Sobisz 2007, Kozak 2002, Rzymowska, Skrajna 2008].

Do chwastów zagrażających uprawom zbóż jarych w Wigierskim Parku Narodowym 
należą: na glebach lekkich – Centaurea cyanus, a na zwięzłych – Stellaria media, Galium 
aparine i Avena fatua. 

Najbardziej zachwaszczonymi uprawami w  Parku były uprawy okopowych, głównie 
ziemniaka. Pokrycie chwastami wahało się od 30 do 90% i średnio wynosiło 41% na gle-
bach lekkich, a 52% – na zwięzłych. Najczęściej na plantacjach tych była już zeschła nać, 
jedynie na nielicznych powierzchniach pokrycie upraw ziemniaka wahało się od 40 do 
60%. Na bardzo duże zachwaszczenie tych upraw wskazują wyliczone sumy współczyn-
ników pokrycia – najwyższe były wśród analizowanych upraw i wynosiły 6079 na glebach 
lekkich wartość ta na glebach zwięzłych była o 64% wyższa od poprzedniej i wynosiła 9461 
(tab. 3). 

Zbiorowiska chwastów upraw okopowych charakteryzowała duża bioróżnorodność. 
Liczba gatunków w zdjęciu wahała się od 16 do 30 (średnio 23) na glebach lekkich i od 19 do 
35 (średnio 26) – na glebach zwięzłych. Zadecydowało o tym tzw. zachwaszczenie wtórne, 
które zaczyna się po zakończeniu zabiegów pielęgnacyjnych i trwa do zbiorów. Bujny rozwój 
chwastów stymuluje szeroka uprawa międzyrzędowa i zmniejszające się pokrycie rośliny 
uprawnej (zasychanie łętów).

Problem zachwaszczenia wtórnego był przedmiotem licznych opracowań [Latowski, 
Czarna 1997, Trąba, Ziemińska-Smyk 2006, Wesołowski, Kwiatkowski 1997], ponieważ 
przyczynia się znacząco do potencjalnego zachwaszczenia upraw następczych. 
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Tabela 2.	Udział wybranych gatunków z Polygonum L. w zachwaszczeniu zbóż jarych Wigierskie-
go Parku Narodowego na tle gatunków dominujących w zróżnicowanych warunkach

Table 2.	 Participation of chosen Polygonum species in the weeding of spring cereals agro-
cenoses in Wigierski National Park on the background of the dominant species in dif-
ferent habitat conditions

Roślina uprawna Zboża jare
Gleby lekkie zwięzłe

Liczba zdjęć 30 33
% pokrycia przez roślinę uprawną 61 67
% pokrycia przez chwasty 32 35
Liczba gatunków 89 95
Średnia liczba gatunków w zdjęciu 20 21
Suma współczynników pokrycia 3842 5770
Krótkotrwałe S D Z S D Z
Polygonum lapathifolium subsp. lapathifolium I 17 V III 124 V
Polygonum lapathifolium subsp. pallidum II 36 V III 145 V
Polygonum persicaria II 47 V IV 190 IV
Centaurea cyanus V 297 III III 88 V
Anthemis arvensis IV 153 IV III 91 V
Vicia hirsuta IV 130 IV IV 188 IV
Chenopodium album III 150 V III 136 V
Fallopia convolvulus III 178 V IV 110 IV
Sinapis arvensis III 106 V IV 150 IV
Anchusa arvensis III 93 V III 265 IV
Stellaria media III 50 V V 260 III
Viola arvensis III 56 V IV 246 III
Galium aparine * IV 336 III
Avena fatua * IV 270 III
Sonchus arvensis * IV 196 IV
Euphorbia helioscopia * IV 140 IV
Lapsana communis * IV 147 IV
Neslia paniculata * III 261 IV
Matricaria maritima subsp. inodora * III 113 V
Wieloletnie
Artemisia vulgaris IV 232 IV *
Anthemis tinctoria III 105 V *
Elymus repens III 146 V *
Campanula rapunculoides * III 164 V
Cirsium arvense * III 107 V

Objaśnienia: S – stałość fitosocjologiczna, D – współczynnik pokrycia, Z – stopień zachwaszczenia.  
* – gatunek wystąpił w I, II lub III klasie stałości z niewielkim pokryciem.
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Tabela 3.	Udział wybranych gatunków z Polygonum L. w zachwaszczeniu okopowych Wigier-
skiego Parku Narodowego na tle gatunków dominujących w zróżnicowanych warun-
kach siedliskowych

Table 3.	 Participation of chosen Polygonum species in the weeding of root crops agrocenoses 
in Wigierski National Park on the background of the dominant species in different habi-
tat conditions

Roślina uprawna Okopowe
Gleby lekkie zwięzłe

Liczba zdjęć 20 20
% pokrycia przez chwasty 41 52
Liczba gatunków 81 88
Średnia liczba gatunków w zdjęciu 23 26
Suma współczynników pokrycia 6079 9461
Krótkotrwałe S D Z S D Z
Polygonum lapathifolium subsp. lapathifo-
lium III 135 V V 850 II
Polygonum lapathifolium subsp. pallidum III 85 V IV 160 IV
Polygonum persicaria II 40 V IV 437 III
Chenopodium album V 535 II V 1057 I
Erodium cicutarium V 115 IV *
Setaria viridis IV 320 III *
Raphanus raphanistrum IV 65 IV *
Spergula arvensis III 315 IV *
Anthemis arvensis III 147 V *
Arenaria serpyllifolia IV 300 III *
Trifolium arvense IV 256 III
Stellaria media III 145 V IV 730 II
Fallopia convolvulus * III 115 V
Galinsoga parviflora * IV 962 II
Matricaria maritima subsp. inodora * IV 347 III
Fumaria officinalis * IV 225 III
Avena fatua * IV 162 IV
Sinapis arvensis * IV 160 IV
Galium aparine * IV 145 IV
Euphorbia helioscopia * IV 125 IV
Chaenorhinum minus III 150 V
Thlaspi arvense * III 150 V
Neslia paniculata * III 140 V
Capsella bursa-pastoris * III 145 V
Veronica persica III 125 V
Wieloletnie
Artemisia vulgaris IV 355 III III 145 V
Elymus repens III 415 IV IV 577 II
Sonchus arvensis * IV 140 IV

Objaśnienia: S – stałość fitosocjologiczna, D – współczynnik pokrycia, Z – stopień zachwaszczenia.  
* – gatunek wystąpił w I, II lub III klasie stałości z niewielkim pokryciem.
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Analizowane gatunki właśnie na plantacjach okopowych, a  szczególnie na glebach 
zwięzłych, rozwijały się bujnie i  osiągały najwyższe wskaźniki zachwaszczenia. Polygo-
num lapathifolium subsp. lapathifolium stanowił duże zagrożenie dla upraw, wystąpił 
w  II stopniu zachwaszczenia, a Polygonum persicaria – w  III i  stanowił zachwaszczenie 
średnie. Natomiast Polygonum lapathifolium subsp. pallidum występował pospolicie, ale  
w niewielkim pokryciu, osiągając IV stopień zachwaszczenia. Gatunkiem dominującym we 
wszystkich uprawach ziemniaka był Chenopodium album. Ponadto, w  II i  III stopniu za-
chwaszczenia występowały na glebach lekkich takie gatunki chwastów, jak: Setaria viridis, 
Arenaria serpyllifolia i Trifolium arvense, a na zwięzłych: Stellaria media, Galinsoga prviflo-
ra, Matricaria maritima subsp. inodora, Fumaria officinalis i Elymus repens. 

4. WNIOSKI

1.	 Polygonum lapathifolium subsp. lapathifolium, Polygonum persicaria i Polygonum lapa-
thifolium subsp. pallidum na terenie Wigierskiego Parku Narodowego stanowią zagro-
żenie dla upraw okopowych. W zbożach jarych badane gatunki Polygonum występują 
często, ale w małym pokryciu, w zbożach ozimych zaś spotykane są rzadko.

2.	 Badane rdesty preferują gleby zwięzłe, osiągając na nich wyższą stałość i pokrycie.
3.	 Dominującymi chwastami w  zbożach ozimych były: Centaurea cyanus i  Consolida 

regalis, Arenaria serpyllifolia, Galium aparine i  Matricaria maritima subsp. inodora,  
w zbożach jarych: Centaurea cyanus, Stellaria media, Galium aparine i Avena fatua,  
a w okopowych: Chenopodium album, Setaria viridis, Arenaria serpyllifolia, Trifolium 
arvense, Stellaria media, Galinsoga parviflora, Matricaria maritima subsp. inodora, Fu-
maria officinalis i Elymus repens. 
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